VERS. 24. « Quos et vocavit nos non solum ex  
Iudeis, sed etiam ex gentibus. »

Paulus igitur his innuere intendit optime dictum  
fuisse Moysi: Miserebor cuius misereor et misericordiam  
præstabo cuius miserebor; et Pharaoni: C In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem  
meam. Nam vult Deus, inquit, omnibus notam fa-  
cere potentiam suam, qua alios quidem ira dignos  
pœna afficiet, aliorum vero misericors miserebitur,  
quod in Aegyptios et Israelitas operatus est, do-  
ctrinam justi judicii communem mundo proponens.  
Nam in multa patientia distulit pœnam populi  
Pharaonis perversi et impii dignique qui supremam  
subiret sententiam; illum supra proprium popu-  
lum permisit extolliri. Sed postquam conspicuus il-  
lustrisque jam per sævitiam effectus est, illum  
aperte destruxit; et universum Israelitarum popu-  
lum misertus servavit. Talis est verbi apostolici  
sensus. Sed illi deest ut sit completum, tu hoc re-  
prehendis, ut sit sensus completus hujusmodi: Quod  
si Deus volens ostendere et notam facere potentiam  
suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in  
interitum, et ut ostenderet divitias gloriæ suæ in  
vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, num-  
quid hoc reprehendis? Absolutis usque huc quæ ad  
præsentem objectionem spectant, ad solutionem quæ-  
stionis pergit, consequenter præfatis ex parenthesi  
ad priora rediens. Nam cum dixit Quæ præparavit  
in gloriam, quod dictum est de Iudeis, subjunxit:  
Quos et vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam  
ex gentibus<sup>28</sup>; ideo ut nunc propemodum dicat  
Deum justo iudicio et præscientia nos vocavisse qui

ex Judæis et ex gentibus ad illum accurrimus, ac nolentes dereliquerissemus, et quæ nobis eveniunt et quæ postea acciderunt non differre.

παραπλησίως, φησὶ, τῇ αὐτοῦ κρίσει τε καὶ προγνώσει προσδραμέντας αὐτῷ κέκληκεν ὁ Θεὸς, καταλελοπώδες τοὺς οὐ βουληθέντας· καὶ καινὴν οὐδὲν παρὰ τὰ πρότεραν ἔστι τὸ συμβάν ἐρ' ἡμῶν.

VERS. 26. « Et erit : in loco ubi dictum est : Non plebs mea vos : ibi vocabuntur filii Dei vivi. »

Ostendit igitur a prophetis prædictum suis fore ut justi ex Judæis et gentibus vocarentur voluntates, nolentes autem relinquenterunt; et primum inducit Osee vocem quæ præmuntiavit de Israelitis aliorum quidem in captivitatem perditionem, aliorum autem ex captivitate liberationem et vocacionem gentium; deinde verbum Isaiae clamantis, omnis Israel, paucis exceptis, fore ruinam.

VERS. 32, 33. « Offenderunt enim in lapidem offensionis : sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali : et omnis qui credit in eum non confundetur. »

Sciendum tamen hanc dictionem *lapidem offensionis* non acervatum sicut nunc ab Apostolo adducitur, sed membratum in Isaiae prophetiis existere. Nam in principio Isaiae libri scriptum est de Domino secundum interpretationem Aquilæ cui concordat apostolica : *Ipse pavor vester et ipse terror vester ; et erit robis in sanctificationem, et in lapidem offensionis et in petram scandali*<sup>26</sup>. Et post multa : *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularē, pretiosum : qui crediderit, non confundetur*<sup>27</sup>. Et cuicunque attente utramque dictionis partem insipienti, clare intelligere licet in uno loco lapidem simpliciter dictum, in altero Dominum a divina majestate explicatum.

#### CAP. X.

VERS. 1, 2. « Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum pro Israel sit in salutem. Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. »

Hæc igitur, inquit, de illis dixi non illis injuriam afferre intendens, sed veritate coactus, siquidem tanta est mea erga illos benevolentia ut precer pro illorum salute. Et affectionis probabilitatem ostendens, dixit : *Testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem Dei habent*. Scio enim et testimonium perhibeo, illos zelo divino bellum contra Evangelium suscepisse, nam ipse unus ex illis quondam fui : ille zelus tamen vera scientia caret. Non enim intelligentes justitiae magnitudinem et illam homines solummodo per divinam gratiam esse assecuturos, æmulantur inepte sancire quæ illis placent et justificationem propriis operibus obtinere, contradicentes justitiae a Deo nobis nunc in Christo datæ.

A μαστεροῖς δύξαντι, εἰρημένον περὶ τῶν ἐξ Αἰγύπτου, συνῆψεν, Οὓς καὶ ἐκάλεσεν ἡμᾶς, οὐ μόνον ἐξ Ἰουδαίων, ἀλλὰ καὶ ἐξ ἔθνων· ὥστε καὶ νῦν παραπλησίως, φησὶ, τῇ αὐτοῦ κρίσει τε καὶ προγνώσει δικαιὰ τοὺς ἐξ Ἰουδαίων τε ἡμᾶς καὶ ἔθνων προσδραμέντας αὐτῷ κέκληκεν ὁ Θεός, καταλελοπώδες τοὺς οὐ βουληθέντας· καὶ καινὴν οὐδὲν παρὰ τὰ πρότεραν ἔστι τὸ συμβάν ἐρ' ἡμῶν.

Καὶ ἔσται, ἐν τῷ τόπῳ οὗ ἐρήθη αὐτοῖς, Οὐ λαβεῖς μου ὄμεῖς, ἐκεῖ κληθῆσονται υἱοὶ Θεοῦ ζῶντος. »

Δείκνυστι τοίνυν καὶ ἐκ τῶν προφητῶν προμηνύθεν, ὡς ἐσόμενον τὸ δικαίως καὶ ἐξ Ἰουδαίων καὶ ἐξ ἔθνων τοὺς προσδραμέντας κληθῆναι· τοὺς δὲ μὴ βουληθέντας, καταλειψθῆναι· καὶ πρώτην παράγει τὴν τοῦ Ὄσητος φωνὴν, δι' ἣς Ἱεραρχίτων, τῶν μὲν εἰς αἰχμαλωσίαν, ἀποδολήν, τῶν δὲ πάλιν ἐξ αἰχμαλωσίας οἰκείωσιν, καὶ ἔθνων κλῆσιν προεστήματεν.

Βείτα τὴν Ἡσαίου βιώντος τὸ, παντὸς σχεδὸν τοῦ Ἱερατὴν πλήρη δλίγων, ἔσεσθαι ἀπόπτωσιν.